
 

 

HOTĂRÂRE  

 privind încetarea mandatului de consilier judeţean al doamnei Brătulescu 

Simona Mihaela 

 

Analizând Referatul de aprobare nr.17/SC/21.01.2020 al Președintelui 

consiliului județean însoțit de Raportul Direcției Juridice Administrație Publică 

Locală nr. 1148/22.01.2020; 

Având în vedere: 

 Art.204, alin. (2), lit. a), alin.3, alin.6)-teza I, art.205, alin.1 și art.227, alin.1) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 Art.88, alin 1), lit.h) din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru 

asigurarea transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor 

publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei, 

modificată și completată; 

 Decizia nr.35/15.01.2020 a Primului Ministru al Guvernului României; 

 Cererea doamnei Brătulescu Simona Mihaela înregistrată la Consiliul 

Județean Argeș cu nr. nr. 942/21.01.2020; 

 Referatul constatator nr. 942/21.01.2020; 

 Avizul comisiei de specialitate K5; 

 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

ART.1. Se constată încetarea de drept înainte de expirarea duratei normale a 

mandatului de consilier judeţean al doamnei Brătulescu Simona Mihaela înscrisă pe 

lista Partidului Alianța Liberalilor și Democraților la alegerile pentru Consiliul 

Judeţean Argeş din data de 05.06.2016 începând cu data de 21.01.2020 şi se declară 

vacant locul de consilier deţinut de aceasta.  

 

ART.2. Începând cu aceeași data, încetează și mandatul de Vicepreședinte al 

Consiliului Județean Argeș al doamnei Brătulescu Simona Mihaela aleasă prin 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.6/22.06.2016, precum și calitatea de 

membru în Comisia Adunării Regiunilor Europene (ARE) numită prin Hotărârea 

Consiliului Județean Argeș 82/24.04.2019. 

 

ART.3. Serviciul Legislativ – Transparenţa Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş; 

 Partidului Alianța Liberalilor și Democraților -Filiala Argeș;  

 Direcţiei Juridice Administrație Publică –Locală; 

 Serviciului Relații Internaționale Cultură Învățământ Turism; 

 Serviciului Resurse Umane; 

 Doamnei Brătulescu Simona Mihaela. 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU      

 

 

 

 

 

 

               

                                                                              Contrasemnează,                                            

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 

                                                                                 Ionel VOICA 

 

 

 

 

Data astăzi ________ 

Nr.____ 
 


